
Такризи мушовири илмй 

ба диссертатсияи Кодирзода Фарх,од Анвар дар мавзуи «Омилх,ои 

институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Ч,умх;урии 

Точикистон» аз руйи ихтисоси 08.00.13 -  Иктисодиёти ч,ах;онй барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори илмх,ои ик;тисодй

Рисолаи диссертатсионии Кдцирзода Ф.А. дар мавзуи «Омилх,ои 

институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 

Ч,умх,урии Точикистон» тадкикоти мустакилона анчомёфтаи илмии 

докторант мебошад. Максади тахкикоти кори диссертатсионии муаллиф 

аз муайян намудани омилхои институтсионалии беруна ва дохилии 

таъмини сармоягузории хоричй ва амнияти сармоягузории Ч,умхурии 

Точикистон дар шароити равандхои чахонишавии муосир дар 

иктисодиёти чахонй ба хисоб меравад.

Кдйд намудан ба маврид аст, ки амнияти сармоягузорй хамчун 

звенои мухими амалй намудани мачмуи тамоми чорабинихо оид ба 

таъмини амнияти иктисодии давлат тавсиф меёбад. Дар раванди 

сармоягузорй кишвархои донори сармоягузорихо манфиатхои шахсии 

худро пайгирй карда, сохиб шудан ба захирахои табий, сармояи инсонй 

ва гирифтани фоидаи зиёд маблаггузорй мекунанд, ки ин холат дар аксар 

вакт ба зарари манфиатх,ои иктисодии мамлакати сармояворидкунанда 

оварда мерасонад.

Диссертант дар рафти тахкикоти илмй дар назди худ халли 

масъалахои зерин ба миён гузоштааст:

- хамчун омили муайянкунандаи хусусият ва шаклхои чалби 

сармоягузорихои хоричй асоснок намудани ракобати байнидавлатии 

байни кишвархои ру ба тараккй дар бозори чахонии харакати сармояхо;

- дар асоси тахкикоти муаллифони гуногун пешниходи таснифоти 

хавфхои сармоягузории глобалй дар шароити глобализатсияи робитахои 

хочагии чахонй:

- омузиши тагйироти сохторй дар иктисодиёти Ч,умхурии 

Точикистон хангоми иайваст шудан ба низоми робитахои сармоягузории



хочдгии чахонй ва хамзамон, тахияи механизмы институтсионалии хифзи 

сармоягузорони хоричй дар Ч,умхурии Точикистон ва асосноккунии 

унсурхои алохидаи он.

Диссертант дар назди худ вазифаи асосиро дар муайян намудани 

омилхои институтсионалии беруна ва дохилии ба вучудоварандаи тавдид 

барои таъмини амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон дар 

шароити кунунии равандхои чахонишавй дидааст.

Бартарии кори диссертатсионй дар он аст, ки бо вучуди чой 

доштани таваччухи бисёре аз олимон ба ин масъала дар адабиёти илмй, 

ба проблемаи амнияти сармоягузорй аз нуктаи назари хамкорихои 

байналмилалии кишвархо эътибори зарурй дода нашудааст. Дар шароити 

гузариш тадкикоти максаднок ва амики тамоюлхои муосир, дурнамои 

ташаккулёбй ва рушди омилхои институтсионалии таъмини амнияти 

сармоягузории хоричй талаб карда мешавад.

Баррасии Ч,умхурии Точикистон хамчун кишвари кабулкунандаи 

сармоя диссертантро водор намуд, ки асосхои методологй ва методии 

тахдикотро, принсиихо ва консепсияхои илмии тахлили амнияти 

сармоягузории иктисодиёти миллиро дар низоми робитахои хочагии 

чахони муосир дар раванди сармоягузории хоричй пурра зери тахлили 

илмй карор дихад.

Дар баробари ин, муаллиф дар тахкикот масъалахои асоснок 

намудани ракобати байнидавлатй дар бозори чахонии харакати 

сармояхоро, махсусан, байни давлатх,ои ру ба тараккй хусусият ва 

шаклхои чалби сармояи хоричиро дар мамлакатхои Осиё тахлил намуда, 

пешниход менамояд, ки муборизаи ракобатй пеш аз хама дар сохаи 

тагйирёбии ниходхо барои бехтар кардани фазой сармоягузорй дар ин 

кишвархо зохир мешавад ва зиёдтар аз вазъи геосиёсии чахон ва минтакаи 

Осиё вобаста аст.

Дар натича диссертант ба хулоса меояд, ки механизми ташкилию 

иктисодии химояи сармоягузорон дар Ч,умхурии Точикистон бояд чорй 

намуд, ки он усулхои идоракунии иктисодй, шаклхои ташкилии мусоидат



ба сармоягузорон, рушди инфрасохтори сармоягузориро дар шакли МОИ 

ва чорахоро оид ба хифзи сармоягузорон дар бар гирад.

Бояд кайд кард, ки аз чониби муаллиф нуктахои асосии рисолаи 

илмй дар м а ч а л л а х ,о и  так;ризшавандаи КОА назди Президенти Ч,умх,урии 

Точикистон нашр шудаанд. Рисоли диссертатсионии Кдцирзода Фарх,од 

Анвар дар мавзуи «Омилх,ои институтсионалии таъмини амнияти 

сармоягузории хоричй дар Ч,умх,урии Точикистон» тахкикоти 

мустакилонаи илмй ба хисоб рафта, дар сатх,и баланди илмй, методологи 

ва назариявй ба ащ ом расонида шудааст. Дар раванди ичрои кори илмй- 

тадкикотй диссертант сатхи баланди касбияти худро дар самти тадкикоти 

масъалахои омузиши омилхои институтсионалии таъмини амнияти 

сармоягузории хоричй дар Ч,умх,урии Точикистон нишон додааст. Дуруст 

ва эътимоднокии мукаррароти илмй, хулосахо ва тавсияхои дар рисола 

баёнгардида, аз арзиши баланди амалй гувохй медиданд.

Диссертатсияи Крдирзода Фарх,од Анвар дар мавзуи «Омилх,ои 

институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 

Ч,умх,урии Точикистон» ба талабот^ои КОА-и назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, барои химоя дар Шурой 

диссертатсионии мувофик барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмх,ои 

ик;тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.13 -  Ик;тисодиёти чах,онй иешниход 

мегардад.
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